PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JO CAIUBY E CS 24 HORAS

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO DE GESTÃO: 001/2020- SMS
EXERCÍCIO: 2020

OF 017/2020

ltaquaquecetuba (SP) 19 de Agosto de 2020.

Prezado Senhor,

Ref.: PRESTAÇÃO DE CONTAS-JULHO/ 2020
Em cumprimento ao estabelecido na Lei Municipal nº 3093/3013 e Decreto Municipal nº
7016/2013, e no Contrato de Gestão nº 001/2020, na CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS, ITEM 11.1 firmado entre a municipalidade de ltaquaquecetuba e a
Irmandade Santa casa de Misericórdia de Birigui, com compromisso entre as partes para a Gestão
Compartilhada das Unidades de Pronto Atendimento Municipais. vem mui respeitosamente
encaminhar o Relatório Técnico Assistencial e Financeiro, conforme abaixo relacionado:

• Relatório Assistencial/financeiro:
No ensejo, apresentamos os nossos protestos de elevada estima e distinta consideração,

nos colocando a sua inteira disposição para toda sorte de esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Exceienbss1mo Senhor,
Willian Sergio Maekawa Harada
Secretário Municipal de Saúde

P. ~U\tl;~c e ~,
Atenciosamente.

Rodrigo Magalhães Borges
Diretor Administrativo

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

2

RELATÓRIO ASSISTÊNCIAL

UPA 24 HORAS
CS 24 HORAS

COMPETÊNCIA JULHO 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

3

SUMÁRIO

 INTRODUÇÃO  4
1. METAS QUANTITATIVAS 5
1.1. ATENDIMENTO MÉDICO 5
1.2.  ATENDIMENTO DE URGÊNCIA COM OBSERVAÇÃO 8
1.3. CONSULTA DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO MÉDICO) 8
2. METAS QUALITATIVAS 9
2.1. FATURAMENTO SUS 9
2.2.  PREENCHIMENTO CORRETO DAS FAA’s 9
3. TAXA DE ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 10
3.1. CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 10
3.2.  ESCALAS DE ENFERMAGEM 12
4. PERCENTUAL DE REGISTRO DE FATURAMENTO 20
5. OUVIDORIA 35
6. COMISSÕES 35
7. OUTRAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS 36
8. CONCLUSÃO 37
 ANEXOS 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

4

INTRODUÇÃO

O presente Relatório abrange o terceiro mês de gestão da OSS Irmandade Santa casa de

Misericórdia de Birigui na UPA – JD Caiuby e no Centro de Saúde 24 Horas  – Itaquaquecetuba,

iniciada em 01 de maio de 2020.

Em Junho foram atendidois 15.809 pacientes, sendo destes 13.600 adultos, o que corresponde a

86,03% dos usuários atendidos no mês e 2.209 crianças, 13,97% da demanda.

Neste mês na UPA 24 horas foram atendidos 5.112 pacientes, destes, 4.892 adultos (95,70%) e

220 foram crianças, o que corresponde a 4,30% do total de atendidos.

Em relação aos usuários atendidos no CS 24 horas, foram 10.697 pacientes, sendo 8708 adultos

(81,4%) e 1989 foram crianças, correspondentes a 18,60% do total atendido.

Neste mês entrou em processo a implantação do novo sistema informatizado de pesquisa de

opinião e Classificação de Risco, contudo, ainda em fase de teste e adaptação, não foi possivel

realizar a extração de dados. O novo sistema vem sendo adequado à realidade do serviço para

melhor eficácia.

A seguir a descrição dos resultados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

5

1. METAS QUANTITATIVAS
 ATENDIMENTO MÉDICO

 TOTALIZAÇÃO UPA E  CS  24 HORAS

Dia Adulto Infantil Total
1 432 54 486
2 373 59 432
3 352 48 400
4 317 53 370
5 382 50 432
6 450 71 521
7 464 64 528
8 503 58 561
9 393 58 451

10 444 73 517
11 387 66 453
12 376 62 438
13 516 83 599
14 488 89 577
15 433 70 503
16 426 67 493
17 421 60 481
18 405 63 468
19 361 67 428
20 594 80 674
21 495 73 568
22 486 82 568
23 472 73 545
24 486 92 578
25 431 84 515
26 334 76 410
27 541 87 628
28 551 103 654
29 465 94 559
30 426 76 502
31 396 74 470

TOTAL 13600 2209 15809
% 86,03% 13,97% 100

370.821
15809
15809
4,26%

100,00%

ìndice
Índice NTF

 De: 01/07/2020 a 31/07/2020 Adulto/Infantil
Relatório de Atendidos por DIA

Nº de habitantes
Nº de notificaçoes (NTF) geradas
Nº de notificaçoes (NTF) corretas

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

6

 UPA 24 HORAS

Dia Adulto Infantil Total
1 165 7 172
2 98 1 99
3 132 2 134
4 78 5 83
5 147 5 152
6 124 7 131
7 175 5 180
8 170 6 176
9 162 1 163

10 151 3 154
11 139 6 145
12 137 7 144
13 196 3 199
14 189 4 193
15 158 9 167
16 161 4 165
17 166 5 171
18 139 5 144
19 115 5 120
20 192 12 204
21 227 14 241
22 189 15 204
23 190 3 193
24 158 10 168
25 146 6 152
26 130 9 139
27 187 10 197
28 225 20 245
29 173 8 181
30 155 12 167
31 118 11 129

TOTAL 4892 220 5112
% 95,70% 4,30% 100

370.821
5112
5112

1,37%
100,00%Índice NTF

Relatório de Atendidos por DIA
 De: 01/07/2020 a 31/07/2020 Adulto/Infantil

Nº de habitantes
Nº de notificaçoes (NTF) geradas
Nº de notificaçoes (NTF) corretas
ìndice

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

7

 CS 24 HORAS

Dia Adulto Infantil Total
1 267 47 314
2 275 58 333
3 220 46 266
4 239 48 287
5 235 45 280
6 326 64 390
7 289 59 348
8 333 52 385
9 231 57 288

10 293 70 363
11 248 60 308
12 239 55 294
13 320 80 400
14 299 85 384
15 275 61 336
16 265 63 328
17 255 55 310
18 266 58 324
19 246 62 308
20 402 68 470
21 268 59 327
22 297 67 364
23 282 70 352
24 328 82 410
25 285 78 363
26 204 67 271
27 354 77 431
28 326 83 409
29 292 86 378
30 271 64 335
31 278 63 341

TOTAL 8708 1989 10697
% 81,40% 18,60% 100

370.821
10697
10697
2,88%

100,00%Índice NTF

Relatório de Atendidos por DIA
 De: 01/07/2020 a 31/07/2020 Adulto/Infantil

Nº de habitantes
Nº de notificaçoes (NTF) geradas
Nº de notificaçoes (NTF) corretas
ìndice

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

8

 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA COM OBSERVAÇÃO

 Infantil:

 8 produzidos;
 8 aprovados;

 Adulto:

 47 produzidos;
 47 aprovados;

 CONSULTA DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO MÉDICO).

 Enfermeiro:
 13377 produzidos;
 8755 aprovados;

 Fisioterapeuta:

 699 produzidos;
 0 aprovados;

 Assistente Social:

 36 produzidos;
 16 aprovados;

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

9

2. METAS QUALITATIVAS

 Faturamento SUS:

Todos os pacientes atendidos foram registrados (100%).

 Preenchimento correto das FAA’s:

 Todas as 15809 FAA’s da UPA e CS 24 horas foram preenchidas corretamente.

 Todas as 5112 FAA’s da UPA 24 horas foram preenchidas corretamente.

 Todas as 10697 FAA’s do CS 24 horas foram preenchidas corretamente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

10

3. TAXA DE ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

 CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

 UPA 24 HORAS

Da Classificação de Risco implantada no mês de referência, o atendimento vermelho (imediato)

corresponde a 0,27% do total de atendidos, já o atendimento amarelo (em até 30 minutos),

correspondeu a 10%. No atendimento verde (até 90 minutos) correspondeu a 86% e o

atendimento azul (em até 180) ficou em 3,7% dos atendidos.

Compreemos a necessidade de adequações na utilização da ferramenta para estima de tempo de

atendimento por classificação.

Ressaltamos que o número total de classificados ainda não corresponde ao número total de

pacientes atendidos no mês, isso se da pelo processo de implantação e testes do sistema

contratado.

%
de classificados

Contato imediato com o médico 14 0,27%
Contato com o médico em até 30 minutos 504 10,0%
Contato com o médico em até 90 minutos 4321 86,0%
Contato com o médico em até 180 minutos 188 3,7%

Total de classificados 5027 100,0%

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Quantidade

0,27%
10%

86%

4%

Quantidade

Contato imediato com o médico

Contato com o médico em até 30 minutos

Contato com o médico em até 90 minutos

Contato com o médico em até 180 minutos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

11

 CS 24 HORAS

No que refere a Classificação de Risco implantada no mês de referência na unidade do CS 24

horas, o atendimento vermelho (imediato) corresponde a 0,88% do total de atendidos, já o

atendimento amarelo (em até 30 minutos), correspondeu a 22,8%. Quanto ao atendimento verde

(até 90 minutos) correspondeu a 61,4% e por fim o atendimento azul (em até 180) ficou em 14,9%

dos atendidos.

Compreemos a necessidade de adequações na utilização da ferramenta para estima de tempo de

atendimento por classificação.

Ressaltamos que o número total de classificados ainda não corresponde ao número total de

pacientes atendidos no mês, isso se da pelo processo de implantação e testes do sistema

contratado.

%
de classificados

Contato imediato com o médico 85 0,88%
Contato com o médico em até 30 minutos 2204 22,8%
Contato com o médico em até 90 minutos 5947 61,4%
Contato com o médico em até 180 minutos 1447 14,9%

Total de classificados 9683 100,0%

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Quantidade

0,88%
22,8%

61,4%

14,9%

Quantidade

Contato imediato com o médico

Contato com o médico em até 30 minutos

Contato com o médico em até 90 minutos

Contato com o médico em até 180 minutos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

12

 ESCALAS DAS EQUIPES DE ENFERMAGEM

 UPA 24 HORAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

13

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

16

 CS 24 HORAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

18

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

19

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

20

4. PERCENTUAL DE REGISTRO DE FATURAMENTO

 UPA 24 HORAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

21

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

23

 EXTENSÃO RETAGUARDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

24

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

25

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

26

 CS 24 HORAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

30

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

31

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

32

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

33

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

34

Justificativa: Para os itens não aprovados em sua totalidade, justifica-se CBO não registrado dos

profissionais em questão, contudo feita a solicitação do CNES para todos faltantes. Como consta

em anexo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

35

5. OUVIDORIA

 Não tivemos ouvidorias no mês referido.

6. COMISSÕES

Das comissões acima descritas a comissão de CCIH e Núcleo de Qualidade e Segurança do Paciente

não foram implantadas na unidade CS24h, devido afastamento do presidente da comissão para

tratamento de saúde, tendo sua implantação no mês subsequente.

O Núcleo e Programa de Trabalho de Educação Continuada, teve sua implantação no mês de Julho

na unidade CS24h e apesar de não ter sua implantação na unidade UPA 24h foram realizadas

atividades de educação permanente documentadas por listas de presença que seguem em anexo

a este relatório.

Abertura das comissões se deu com a indicação dos membros e convite para participação onde na

primeira reunião foi apresentado a proposta de regimento para posterior aprovação com

construção de ata e plano de ação para o mês subsequente.

As atas das reuniões, seguem em anexo.

DATA DE IMPLANTAÇÃO DATA DE IMPLANTAÇÃO
UPA CS

Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 28/07/2020 -
Núcleo de Qualidade e Segurança do Paciente 29/07/2020 -
Núcleo e Programa de Trabalho de Educação Continuada - 03/07/2020

COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

36

7. OUTRAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

 PROJETO: AÇÕES E INTERVENÇÕES AGOSTO LILAS;

 SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO/EXCLUSÃO DO CADASTRO DO CNES;

 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA;

As atividades do mês de execução deste relatório aconteceram nas unidades extra planejamento e

seguem em anexo. O cronograma das atividades dos meses subsequentes ocorreu de acordo com

planejamento das duas unidades UPA 24 horas com extensão retaguarda e CS 24 horas através do

núcleo e programa de trabalho de educação continuada no CS24h e planejamento pela gestão de

enfermagem da unidade UPA 24h com extensão retaguarda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

37

8. CONCLUSÃO

A gestão no mês de Julho se caracterizou pela continuidade nas atividades, pela implantação de

sistema informatizado para extração de Classificação de Risco e Pesquisa de Opinião, implantação

de comissões mencionadas, pela readequação da infrestrutura administrativa do CS 24 horas, pela

solicitação de inclusão/exclusão do cadastro do CNES e adequação no quadro de funcionários para

o bom andamento das rotinas de serviço.

A demanda no CS 24 horas foi bastante significativa, ficando perto da meta proposta, já no

tendimento da UPA – JD Caiuby e extensão retaguarda, a demanda foi infinitamente menor que a

meta, pois está unidade já foi sensivelmente afetada pelo direcionamento de enfrentamento à

pandemia do COVID-19 e atende só pacientes com sintomas de síndrome aguda respiratória e

suspeitas de COVID-19.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

38

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUEAQUECETUBA

UPA JD CAIUBY E CS 24 HORAS

39